CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE A ALTERAÇÃO DA
LEGISLAÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA (PL 1087/25)

REQUERIMENTO Nº               DE 2025

(Do Sr. MARANGONI)

Requer  a  realização  de  audiência
pública para debater o Projeto de Lei
nº 1087/2025, com a participação de
representantes  de  câmaras  de
comércio  estrangeiras  atuantes  no
Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts.  24, III,  255 e 258 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  realização  de  audiência  pública  para

debater o Projeto de Lei nº 1087/2025, que altera a legislação do imposto sobre

a renda para instituir a tributação mínima de altas rendas.

Considerando  os  impactos  que  a  nova  sistemática  de  tributação

poderá causar sobre o ambiente de negócios e investimentos internacionais no

Brasil,  solicita-se  a  presença  dos  seguintes  representantes  de  câmaras  de

comércio estrangeiras, que reúnem empresas com atuação expressiva no país:

1. Representante  da  Câmara  Americana  de  Comércio  para  o  Brasil

(AMCHAM);

2. Representante do Conselho Empresarial Brasil China (CEBC);

3. Representante da Câmara de Comércio e Indústria Brasil-Alemanha

(AHK);

4. Representante  da  Câmara  Britânica  de  Comércio  e  Indústria  no

Brasil (Britcham);

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

51
55

14
23

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251551423000

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

5
09

:1
5:

37
.1

27
 -

PL
10

87
25

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

5. Representante da Câmara de Comércio Árabe-Brasileira (CCAB);

6. Representante  da  Câmara  de  Comércio  Nova  Zelândia  Brasil

(NZBBC);

7. Representante da Câmara Oficial de Comércio Brasil Austrália;

8. Representante do  Fórum das Empresas Transnacionais Brasileiras

(FET), da Confederação Nacional da Indústria (CNI);

9. Representante  da  Associação Brasileira  das  Companhias  Abertas

(Abrasca).

JUSTIFICAÇÃO

O  Brasil  é  um  dos  principais  destinos  de  investimento  direto

estrangeiro  na  América  Latina,  com  destaque  para  países  como  Estados

Unidos,  Alemanha,  Reino Unido e China.  Essas nações,  por  meio de suas

empresas  multinacionais,  realizam  aportes  significativos  em  setores

estratégicos como infraestrutura, tecnologia, energia, serviços e manufatura.

A  proposta  de  alteração  da  tributação  de  lucros  e  dividendos

remetidos  ao  exterior,  com  a  introdução  de  retenção  de  10%  na  fonte,

conforme previsto  no PL 1087/2025,  pode representar  um fator de sensível

impacto na atratividade do país para esses investimentos.

A realização desta audiência pública visa proporcionar um espaço

institucional  para o diálogo com as câmaras de comércio  estrangeiras,  que

representam  importantes  empresas  e  investidores  internacionais.  A

participação de seus representantes permitirá:

• Avaliar os impactos econômicos e jurídicos da proposta sobre o

fluxo de capitais internacionais;

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

51
55

14
23

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251551423000

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

5
09

:1
5:

37
.1

27
 -

PL
10

87
25

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

• Ouvir os argumentos técnicos e as preocupações do setor privado

internacional;

• Subsidiar  os  parlamentares  com informações  qualificadas  para

análise da proposta legislativa;

• Contribuir  com  a  formulação  de  medidas  que  preservem  a

competitividade do ambiente de negócios brasileiro, evitando desincentivos ao

investimento produtivo.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a

aprovação deste requerimento

Sala das Sessões,     de maio de 2025.

Deputado Federal MARANGONI
UNIÃO PROGRESSISTA/SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

51
55

14
23

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251551423000

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

5
09

:1
5:

37
.1

27
 -

PL
10

87
25

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Deputado Federal MARANGONI